



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年7月27日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター

(コード番号 9039 東証・大証第二部)

(URL http://www.hikkoshi-sakai.co.jp)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長・田島 治子
責任者役職・氏名 取締役管理本部長・増田 恒雄

TEL : (072)241-0464

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は、法定実行税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期の業績概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	10,542	(17.0)	1,786	(26.3)	1,796	(26.7)	1,409	(72.9)
18年3月期第1四半期	9,011	(5.0)	1,413	(30.7)	1,418	(31.8)	815	(20.1)
(参考)18年3月期	35,854		3,744		3,720		1,711	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	155.99		155.88	
18年3月期第1四半期	92.66			
(参考)18年3月期	194.40		194.31	

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、景気の着実な回復という域を脱し、「いざなぎ景気」越えも思わせるような景況となりました。ここまで景気回復を引っ張ってきた設備投資には、多少の減速感も窺えたものの、依然として好調に推移し個人消費も堅調でありました。こうした景況から輸送業界は、物流活発化の影響を受け輸送需要が増加、燃料費の高騰や環境対策への費用負担といったマイナス要素も見られたものの、全体的に明るさの見える業種となりました。

また当社が属する引越業界は、関係の深い住宅業界が、ゼロ金利の解除見通しと、人口の都心回帰という後押しを受けて活況を呈したことから、引越需要も一部地方を除いて伸長することとなりました。

このような状況のもと、当社におきましては販売活動の強化、作業単価の上げ止まり等により、営業収益は10,542百万円となりました。人員の増加による人件費の増加はあるものの、全体としては営業収益の増加に伴い、営業原価、販売費及び一般管理費とも営業収益比率が低下したことにより営業利益1,786百万円、経常利益1,796百万円、四半期純利益は1,409百万円となりました。

(2) 財政状態

(百万円未満を切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第1四半期	28,228		18,025		63.9	1,993.03		
18年3月期第1四半期	28,117		17,243		61.3	1,960.43		
(参考)18年3月期	30,172		16,772		55.6	1,857.99		

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満を切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第1四半期	535		583		1,583		556	
18年3月期第1四半期	126		278		380		638	
(参考)18年3月期	3,424		1,893		1,125		1,020	

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態

当第1四半期の総資産は28,228百万円で前年同期に比べ111百万円増加しました。主な変動としては、支社展開のための設備投資で土地及び建物が765百万円増加したことがあげられます。

純資産は、18,025百万円で前年同期に比べ782百万円増加しました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当第1四半期における営業活動による資金は、535百万円となりました。これは主として、税引前第1四半期利益1,801百万円に対し、法人税等の支払額1,195百万円などの資金減少要因があった一方で、売上債権の減少額627百万円、賞与引当金の増加額428百万円などの資金増加要因があったことによるものです。

投資活動による資金は、583百万円となりました。これは主として、定期預金の払戻しによる収入963百万円によるものです。

財務活動による資金は、1,583百万円となりました。これは主として、新規借入による収入がなかったことによるものです。

この結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べて464百万円減少し、556百万円となりました。

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	予想営業収益		予想経常利益		予想当期純利益		1株当たり予想 当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円	銭
中間期	18,651		1,821		925		102.54	
通期	38,030		3,930		1,975		218.80	

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成18年5月12日発表の数値を修正しておりません。

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる可能性があります。

要約四半期貸借対照表

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		平成18年3月期 (参考)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	934		829		104		2,079	
2. 受取手形	-		3		3		4	
3. 営業未収入金	489		658		169		1,371	
4. 貯蔵品	160		155		4		158	
5. 前払費用	91		90		0		100	
6. 繰延税金資産	319		365		46		365	
7. その他	153		40		112		24	
貸倒引当金	12		17		5		20	
流動資産合計	2,135	7.6	2,127	7.5	8	0.1	4,083	13.5
固定資産								
(1)有形固定資産								
1. 建物	3,511		3,725		214		3,770	
2. 構築物	336		288		48		299	
3. 機械及び装置	21		17		3		17	
4. 車両運搬具	927		953		25		1,038	
5. 工具器具備品	76		89		12		95	
6. 土地	19,052		19,603		551		19,603	
7. 建設仮勘定	50		216		166		17	
有形固定資産合計	23,975	85.3	24,894	88.2	918	2.9	24,844	82.3
(2)無形固定資産								
1. 借地権	20		20		-		20	
2. ソフトウェア	112		120		7		133	
3. 電話加入権	37		37		-		37	
4. その他	6		5		0		5	
無形固定資産合計	175	0.6	182	0.7	6	0.0	196	0.7
(3)投資その他の資産								
1. 投資有価証券	103		333		230		363	
2. 関係会社株式	10		10		-		10	
3. 出資金	0		0		0		0	
4. 従業員長期貸付金	2		2		0		2	
5. 長期前払費用	14		13		0		13	
6. 繰延税金資産	226		303		76		291	
7. 再評価に係る繰延税金資産	1,132		-		1,132		-	
8. 保証金及び敷金	180		186		5		185	
9. 保険積立金	153		158		5		165	
10. その他	15		24		9		24	
貸倒引当金	8		8		-		8	
投資その他の資産合計	1,830	6.5	1,024	3.6	805	2.9	1,048	3.5
固定資産合計	25,981	92.4	26,101	92.5	120	0.1	26,089	86.5
資産合計	28,117	100.0	28,228	100.0	111	0.0	30,172	100.0

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1. 営業未払金	554		645		91		1,105	
2. 短期借入金	1,400		-		1,400		900	
3. 1年以内に返済予定 の長期借入金	1,435		1,244		191		1,373	
4. 1年以内に償還予定 の社債	200		200		-		200	
5. 未払金	908		837		70		1,196	
6. 未払費用	1,238		1,257		19		1,930	
7. 未払法人税等	419		412		6		1,240	
8. 未払消費税等	282		343		60		266	
9. 前受金	85		98		12		183	
10. 預り金	113		113		0		89	
11. 賞与引当金	553		994		441		566	
12. その他	2		6		4		0	
流動負債合計	7,192	25.6	6,153	21.8	1,039	3.8	9,053	30.0
固定負債								
1. 社債	200		-		200		-	
2. 長期借入金	2,406		2,145		260		2,410	
3. 長期未払金	352		774		421		440	
4. 再評価に係る繰延税 金負債	-		707		707		707	
5. 退職給付引当金	346		418		71		390	
6. 役員退職慰労引当金	376		-		376		393	
7. その他	0		4		3		4	
固定負債合計	3,682	13.1	4,049	14.3	367	1.3	4,346	14.4
負債合計	10,874	38.7	10,203	36.1	671	2.5	13,400	44.4
(資本の部)								
資本金	1,394	5.0	-	-	1,394	5.0	2,007	6.6
資本剰余金	3,457	12.3	-	-	3,457	12.3	3,457	11.5
1. 資本準備金	3,457		-	-	3,457		3,457	
利益剰余金	14,263	50.7	-	-	14,263	50.7	14,984	49.7
1. 利益準備金	340		-	-	340		340	
2. 任意積立金								
別途積立金	13,000		-	-	13,000		13,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	923		-	-	923		1,644	
土地再評価差額金	1,656	5.9	-	-	1,656	5.9	3,496	11.6
その他有価証券評価差額金	8	0.0	-	-	8	0.0	44	0.1
自己株式	224	0.8	-	-	224	0.8	224	0.7
資本合計	17,243	61.3	-	-	17,243	61.3	16,772	55.6
負債及び資本合計	28,117	100.0	-	-	28,117	100.0	30,172	100.0
(純資産の部)								
株主資本	-	-	21,496	76.2	21,496	76.2	-	-
1. 資本金	-	-	2,007	7.1	2,007	7.1	-	-
2. 資本剰余金	-	-	3,462	12.3	3,462	12.3	-	-
(1) 資本準備金	-	-	3,457		3,457		-	-
(2) その他資本剰余金	-	-	5		5		-	-
3. 利益剰余金	-	-	16,213	57.4	16,213	57.4	-	-
(1) 利益準備金	-	-	340		340		-	-
(2) その他利益剰余金	-	-	15,873		15,873		-	-
任意積立金	-	-	14,400		14,400		-	-
別途積立金	-	-	14,400		14,400		-	-
繰越利益剰余金	-	-	1,473		1,473		-	-
4. 自己株式	-	-	187	0.6	187	0.6	-	-
評価・換算差額等	-	-	3,470	12.3	3,470	12.3	-	-
1. その他有価証券評価差額金	-	-	26	0.1	26	0.1	-	-
2. 土地再評価差額金	-	-	3,496	12.4	3,496	12.4	-	-
純資産合計	-	-	18,025	63.9	18,025	63.9	-	-
負債及び純資産合計	-	-	28,228	100.0	28,228	100.0	-	-

四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金				
				別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高	2,007	3,457		340	13,000	1,644	224	20,225	
当四半期中の変動額									
剰余金の配当					1,400	1,580		180	
四半期純利益						1,409		1,409	
自己株式の処分			5				36	42	
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)									
当四半期中の変動額合計			5		1,400	171	36	1,271	
平成18年6月30日残高	2,007	3,457	5	340	14,400	1,473	187	21,496	

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	
平成18年3月31日残高	44	3,496	16,772
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			180
四半期純利益			1,409
自己株式の処分			42
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	17		17
当四半期中の変動額合計	17		1,253
平成18年6月30日残高	26	3,496	18,025

要約四半期損益計算書

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益	9,011	100.0	10,542	100.0	1,530	0.0	35,854	100.0
営業原価	5,071	56.3	5,840	55.4	768	0.9	21,168	59.0
営業総利益	3,940	43.7	4,702	44.6	762	0.9	14,686	41.0
販売費及び一般管理費	2,526	28.0	2,916	27.7	389	0.4	10,941	30.6
営業利益	1,413	15.7	1,786	16.9	372	1.3	3,744	10.4
営業外収益	(19)	0.2	(20)	0.2	(1)	0.0	(72)	0.2
営業外費用	(15)	0.2	(10)	0.1	(4)	0.1	(96)	0.2
経常利益	1,418	15.7	1,796	17.0	378	1.3	3,720	10.4
特別利益	(2)	0.0	(5)	0.1	(3)	0.0	(4)	0.0
特別損失	(220)	2.4	(0)	0.0	(220)	2.4	(229)	0.7
税引前四半期(当期)純利益	1,199	13.3	1,801	17.1	601	3.8	3,494	9.7
税金費用	384	4.3	392	3.7	7	0.5	1,783	4.9
四半期(当期)純利益	815	9.0	1,409	13.4	594	4.3	1,711	4.8

要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位未満切り捨て)

	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	1,199	1,801	601	3,494
減価償却費	182	195	12	779
貸倒引当金の増減額(減少は)	1	2	0	5
賞与引当金の増減額(減少は)	219	428	208	233
退職給付引当金の増減額(減少は)	10	28	17	54
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	177	-	177	195
受取利息及び受取配当金	1	1	0	1
支払利息	15	10	4	57
固定資産処分損	0	0	0	9
固定資産売却損	-	1	1	-
投資有価証券売却益	1	-	1	-
売上債権の増減額(増加は)	615	627	12	172
たな卸資産の増減額(増加は)	3	2	0	5
仕入債務の増減額(減少は)	453	460	6	97
未払消費税等の増減額(減少は)	77	77	0	61
その他	811	965	154	489
小 計	1,233	1,740	507	5,310
利息及び配当金の受取額	1	1	0	1
利息の支払額	15	10	4	57
法人税等の支払額	1,092	1,195	103	1,830
営業活動によるキャッシュ・フロー	126	535	409	3,424
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	186	177	9	1,341
定期預金の払戻による収入	349	963	614	740
有形固定資産の取得による支出	88	211	122	1,064
有形固定資産の売却による収入	1	4	2	5
無形固定資産の取得による支出	16	-	16	19
貸付による支出	0	0	0	2
貸付金の回収による収入	0	0	0	2
その他	219	5	214	214
投資活動によるキャッシュ・フロー	278	583	305	1,893
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	1,400	-	1,400	3,250
短期借入金の返済による支出	1,100	900	200	3,450
長期借入金の返済による支出	373	393	19	1,522
ストックオプションの行使による収入	-	42	42	-
固定資産に係る割賦債務の返済による支出	123	139	16	487
ファイナンス・リース債務の返済による支出	8	13	4	37
配当金の支払額	174	179	4	349
その他	-	-	-	1,472
財務活動によるキャッシュ・フロー	380	1,583	1,203	1,125
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	24	464	488	406
現金及び現金同等物の期首残高	614	1,020	406	614
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	638	556	82	1,020

地区別営業収益

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 地区名	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		比較 増減 金 額	(参考) 平成18年3月期 金 額
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額
北海道・東北地区	500	5.5	666	6.3	166	2,109
関東地区	2,825	31.3	3,366	31.9	540	11,354
中部・東海地区	1,520	16.9	1,716	16.3	196	6,148
近畿地区	2,384	26.5	2,704	25.7	320	9,190
中国・四国地区	583	6.5	706	6.7	123	2,398
九州・沖縄地区	1,197	13.3	1,381	13.1	183	4,653
合 計	9,011	100.0	10,542	100.0	1,530	35,854